
Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 15 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 216, DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

Dispensa defensor público de audiências e 
autoriza a participação no Projeto Aproxima 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003744-6, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Dispensar o defensor público Vinicius de Godeiro Marques das audiências 
previstas nos autos 0004016-08.2020.8.16.0088, 0002856-40.2023.8.16.0088 e 
0002289-09.2023.8.16.0088, a serem realizadas no dia 16 de maio de 2025, e autorizar 
a participação do referido defensor no Projeto Aproxima, que ocorre no mesmo dia. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 218, DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

Nomeia aprovados(as) no III Concurso Público 
para provimento de cargos de Servidor(a) da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o artigo 84 da Lei Complementar Estadual 136, de 2011, e a alteração 
promovida pela Lei Complementar Estadual nº 212, de 2018, a partir da qual os atos de 
nomeação para provimento dos cargos da carreira de Defensor Público do Estado e dos 
cargos do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná de categoria 
inicial passaram a ser de competência privativa do Defensor Público-Geral do Estado; 
 
CONSIDERANDO a previsão orçamentária contida nos protocolos administrativos SEI 
nº 25.0.000003304-1 e 25.0.000002838-2; 
 
RESOLVE 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 1º. Nomear, segundo a ordem de classificação, 62 (sessenta e dois) candidatos(as) 
aprovados(as) dentro do número de vagas e aptos em todas as etapas do III Concurso 
para provimento de cargos de Servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
conforme anexo.  
 
Art. 2º. Convocar os/as aprovados/as para posse na data de 23 de maio de 2025, 
conforme edital de convocação publicado em separado.  
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
ANEXO 

Tabela com 44 linhas 

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública 

ANA PAULA HAHN 

ANDRÉ LUIZ RIGHETI 

ANDRESA BANDEIRA AMARAL 

ANDREY PIEROZAN 

ANGELA DOS SANTOS MENEZES 

BEATRIZ BELTRANI LAGO DOS SANTOS 

BRUNO VINÍCIUS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

CAMILA HEINZEN RIBAS 

CINTHIA CARLA DO CARMO SANTOS 

CLARICE ELENA BARCELLOS CAMPOS 

DANIELLY DOS SANTOS VIEIRA 

DANIELLY NASCIMENTO MORAIS 

DIEGO ANDRETTA MELCHERTS 

DIOGO FURTADO DOS SANTOS 

ELAINE FIRMINO COSTA 

ELIABE JAISON GUEDES 

ELIANE GOMES DE OLIVEIRA 

ENEIDA WIRGUES 

GABRIEL CAVINA 

GEOVANE TORREZAN 

JENNIFER APARECIDA BARBOSA 

JESSICA APARECIDA SOARES SCHURASKI 

JOÃO PEDRO RODRIGUES DE MORAIS 

JULIANA BOTH ENGEL 

KLEBSON DA CRUZ SILVA 

LIGIA MARIA PINTO 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 4  

  

LORENA LEAL FANTINI 

LUCA ZARPELON FAVERO 

LUIZ FILIPE DO ROSÁRIO DUARTE 

MARCELO FERREIRA BARRETO 

MÁRCIO ALEXANDRE SILVA 

MARCOS AURÉLIO CORSINI 

MARIA EDUARDA DIAS PEREIRA 

MARIA LUIZA ALVES ALCÂNTARA 

MÁRIO SANTOS VILAS BOAS 

NATÃ ANJOLY MARQUES DA SILVA 

RENATO LADEIRA DE CARVALHO 

SALOMAO COSTA DOS SANTOS 

SAMANTHA MIKELY SOLAK 

SHAYANE ZIMMERMANN DELAPRIA 

THAIS CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA 

THIAGO FONSECA DE OLIVEIRA 

WASHINGTON ALVES DOS SANTOS 

 
Tabela com 8 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Administração 

ANDRESSA APARECIDA GAMA 

DANILO ARAÚJO FERREIRA LEITE 

EGMAR APARECIDA DE SOUZA 

GLEISOM JOSÉ DO CARMO SANTOS 

JOÃO VICTOR DA SILVA QUEIROZ 

LEANDRO SABINO WANDERMUREM 

LUCIANO DZIEVIESKI SEIXAS 

 
Tabela com 5 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade 

DANYELLE PAZINATO GALLETTI CORREIA 

GILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

THAISA ALOMA DE SOUZA SANTOS 

THIAGO RODRIGUES MORAIS 

 
Tabela com 9 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Direito 

ALVARO MOURA DOMINGUES DOS SANTOS 

BRUNA ZACHOW 

DALILA JUSTINO 

HUGO CARMAGNANI MATIAS 

ISADORA DE SOUZA FONSECA BARBOSA 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 5  

  

LEANDRO AUGUSTO SATO 

MAYARA ANACLETO 

VANESSA SANTOS DE SOUZA 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 05, DE 15 DE MAIO DE 2025 
  

Designa extraordinariamente Defensora Pública 
Gabriela Vizel Gomes 

  
A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo art. 2°, II, da Resolução DPG nº 180/2024. 
  
CONSIDERANDO o impedimento caracterizado no procedimento SOLAR 1176/2025; 
 
RESOLVE 
  
Art. 1º. Designar extraordinariamente a Defensora Pública Gabriela Vizel Gomes, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, para atendimento em favor de Gabriela Cristina 
de Castro. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

  
THÁISA OLIVEIRA 

Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 
Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Adesão ao Serviço Voluntário nº 13/2024 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede Curitiba e Eduarda 
Sampaio Pedroso. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede Curitiba, e Eduarda Sampaio Pedroso, visa a prestação de 
atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou qualquer obrigação 
de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim.  
Alteração: A voluntária prestará os serviços de segunda à sexta-feira, das 12h00 às 
16h00, sob a supervisão do defensor público Raphael Gianturco. 
Vigência: A partir de 22/04/2025, perdurando até 22/04/2026. 
Curitiba, 15 de maio de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 6  

  

PORTARIA 047/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RENATO MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 26.215.015-3 17 02/06/2025 a 
18/06/2025 

 
Curitiba, 15 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA Nº 269, DE 13 DE MAIO DE 2025.  
 

Altera a portaria 224/2025/PES/DPPR da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024;  
 

ALTERA  
 

Art. 1º. Portaria 224/2025/PES/DPPR publicada no diário eletrônico de nº 791 em 29 de 
abril de 2025.  
 

Onde se lê:  
 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas.  

NOME  CARGO  RG  DIAS  PERÍODO 

ADRIANA TEODORO 
SHINMI 

DEFENSORA  10.400.526-
8  

05 15/05/2025 
a  

19/05/2025 

 

LEIA-SE:  
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas.  

NOME  CARGO  RG  DIAS  PERÍODO 

ADRIANA TEODORO  
SHINMI 

DEFENSORA  10.400.526-8  02 15/05/2025 a  
16/05/2025 

 

Curitiba, 13 de maio de 2025.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 279/2025/PES/DPPR 
 

Torna sem efeito a portaria que concedeu licença 
prêmio ao Defensor Público da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 083/2025/PES/DPPR, publicada no diário 
eletrônico de nº 746, em 18 de fevereiro de 2025.  
 
Curitiba, 15 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 8  

  

PORTARIA 272/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Casamento a defensora pública 
do Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença casamento a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JESSICA SACCHI 
RIBEIRO 

DEFENSORA 47.719.832-6 10 31/03/2025 a 

09/04/2025 

 
Curitiba, 14 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 274/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANA PAULA COSTA 
GAMERO SALEM 

DEFENSORA 13860294-0 
 

01 19/05/2025  

01 27/05/2025 

 
Curitiba, 14 de maio de 2025. 

 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 9  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 270/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a servidora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FRANCINI DOS SANTOS 
PELEGRINI 

TÉCNICA 5.953.513-7 03 14/05/2025 a 
16/05/2025 

 
Curitiba, 13 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 277/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FRANCISCO MARCELO 
FREITAS PIMENTEL 

RAMOS FILHO 

DEFENSOR 139787528 16 03/06/2025 a 
18/06/2025 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 10  

  

 
Curitiba, 15 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 276/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

VINÍCIUS SANTOS DE 
SANTANA 

DEFENSOR 43557321 12 02/06/2025 a 
13/06/2025 

 
Curitiba, 15 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

EDITAL PES Nº 016/2025 
 

Convoca candidatos(as) nomeados(as) para a 
apresentação da documentação admissional   
 

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONVOCA 

 
Art. 1º Os(as) nomeados(as) do III Concurso Público para provimento de cargos de 
Servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º O objetivo deste Edital de Chamamento é convocar os(as) candidatos(as) 
nomeados(as) para a apresentação da documentação admissional no dia 23 de maio de 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 11  

  

2025, com a possibilidade da entrega da documentação, de forma facultativa e 
antecipada, entre os dias 19 de maio de 2025 e 22 de maio de 2025.   
 
Art. 3º Os(as) convocados(as) por este edital poderão comparecer na Sede 
Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Paraná, no endereço Rua Mateus 
Leme, nº 1908, térreo, Curitiba/PR, entre os dias  19 de maio de 2025 e 22 de maio de 
2025, no horário do expediente administrativo da Defensoria Pública (10h às 17h). 
 
§1º É possível o envio dos documentos através do e-mail cadastro@defensoria.pr.def.br 
para conferência prévia, entretanto a entrega dos documentos deverá ser realizada 
presencialmente na Sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Paraná.   
 
§2º Os(as) convocados(as) que não puderem realizar a entrega dos documentos entre 
os dias 19 de maio de 2025 e 22 de maio de 2025, deverão impreterivelmente entregar 
no dia 23 de maio de 2025 às 08h, na Sede dos Núcleos Especializados no endereço 
Rua Benjamin Lins, nº 779, térreo, Curitiba/PR. 
 
Art. 4º A Relação de documentos está disponível no site da Defensoria Pública do 
Paraná, no link:  
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/
2025-02/documentos_admissionais_servidores_efetivos.pdf 
 
Curitiba, 15 de maio de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
ANEXO 

 
Tabela com 44 linhas 

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública 

ANA PAULA HAHN 

ANDRÉ LUIZ RIGHETI 

ANDRESA BANDEIRA AMARAL 

ANDREY PIEROZAN 

ANGELA DOS SANTOS MENEZES 

BEATRIZ BELTRANI LAGO DOS SANTOS 

BRUNO VINÍCIUS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

CAMILA HEINZEN RIBAS 

CINTHIA CARLA DO CARMO SANTOS 

CLARICE ELENA BARCELLOS CAMPOS 

DANIELLY DOS SANTOS VIEIRA 

DANIELLY NASCIMENTO MORAIS 

DIEGO ANDRETTA MELCHERTS 

DIOGO FURTADO DOS SANTOS 

https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2025-02/documentos_admissionais_servidores_efetivos.pdf
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2025-02/documentos_admissionais_servidores_efetivos.pdf


Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 12  

  

ELAINE FIRMINO COSTA 

ELIABE JAISON GUEDES 

ELIANE GOMES DE OLIVEIRA 

ENEIDA WIRGUES 

GABRIEL CAVINA 

GEOVANE TORREZAN 

JENNIFER APARECIDA BARBOSA 

JESSICA APARECIDA SOARES SCHURASKI 

JOÃO PEDRO RODRIGUES DE MORAIS 

JULIANA BOTH ENGEL 

KLEBSON DA CRUZ SILVA 

LIGIA MARIA PINTO 

LORENA LEAL FANTINI 

LUCA ZARPELON FAVERO 

LUIZ FILIPE DO ROSÁRIO DUARTE 

MARCELO FERREIRA BARRETO 

MÁRCIO ALEXANDRE SILVA 

MARCOS AURÉLIO CORSINI 

MARIA EDUARDA DIAS PEREIRA 

MARIA LUIZA ALVES ALCÂNTARA 

MÁRIO SANTOS VILAS BOAS 

NATÃ ANJOLY MARQUES DA SILVA 

RENATO LADEIRA DE CARVALHO 

SALOMAO COSTA DOS SANTOS 

SAMANTHA MIKELY SOLAK 

SHAYANE ZIMMERMANN DELAPRIA 

THAIS CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA 

THIAGO FONSECA DE OLIVEIRA 

WASHINGTON ALVES DOS SANTOS 

 
Tabela com 8 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Administração 

ANDRESSA APARECIDA GAMA 

DANILO ARAÚJO FERREIRA LEITE 

EGMAR APARECIDA DE SOUZA 

GLEISOM JOSÉ DO CARMO SANTOS 

JOÃO VICTOR DA SILVA QUEIROZ 

LEANDRO SABINO WANDERMUREM 

LUCIANO DZIEVIESKI SEIXAS 

 
 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 13  

  

Tabela com 5 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade 

DANYELLE PAZINATO GALLETTI CORREIA 

GILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

THAISA ALOMA DE SOUZA SANTOS 

THIAGO RODRIGUES MORAIS 

 
Tabela com 9 linhas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Direito 

ALVARO MOURA DOMINGUES DOS SANTOS 

BRUNA ZACHOW 

DALILA JUSTINO 

HUGO CARMAGNANI MATIAS 

ISADORA DE SOUZA FONSECA BARBOSA 

LEANDRO AUGUSTO SATO 

MAYARA ANACLETO 

VANESSA SANTOS DE SOUZA 

 
 

EDITAL PES Nº 017/2025 
 

Convoca candidatos(as) nomeados(as) para 
escolha da lotação   
 

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONVOCA 

 
Art. 1º Os(as) nomeados(as) do III Concurso Público para provimento de cargos de 
Servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do Paraná para participar da escolha de 
lotações, que ocorrerá no dia 23 de maio de 2023, às 14h, na Sede dos Núcleos 
Especializados no endereço Rua Benjamin Lins, nº 779, térreo, Curitiba/PR. 
 
Art. 2º A participação na escolha de lotação será de forma presencial, no dia e horário 
informados acima, ou em caso de impossibilidade de comparecimento, via procuração. 
 
Art. 3º A escolha será efetivada segundo a ordem de nomeação no III Concurso de 
Servidores(as), conforme Resolução DPG nº 218/2025. 
 
Art. 4º A distribuição das vagas destinada à escolha de lotação são as seguintes: 
 
 
 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 14  

  

Tabela com 27 linhas e 2 colunas 

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública 

LOCAL VAGAS 

ANTONINA 1 

APUCARANA 2 

CURITIBA 23 

CAMPO MOURÃO 1 

CAMBÉ 1 

CASTRO 2 

CASCAVEL 1 

CIANORTE 1 

CORNÉLIO PROCÓPIO 2 

FOZ DO IGUAÇU 1 

GUARAPUAVA 1 

GUARATUBA 1 

JANDAIA DO SUL 1 

LONDRINA 1 

MATINHOS 1 

MORRETES 1 

PARANAGUÁ 1 

PARANAVAÍ 1 

PATO BRANCO 1 

PONTA GROSSA 1 

PONTAL 1 

UMUARAMA 2 

UNIÃO DA VITÓRIA 1 

FRANCISCO BELTRÃO 1 

Total 50 

 
Tabela com 6 linhas e 2 colunas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Direito 

LOCAL VAGAS 

CURITIBA 6 

LONDRINA 1 

MARINGA 1 

Total 8 

 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 15  

  

 
Tabela com 4 linhas e 2 colunas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Administração 

LOCAL VAGAS 

CURITIBA 8 

Total 8 

 
Tabela com 4 linhas e 2 colunas 

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade 

LOCAL VAGAS 

CURITIBA 4 

Total 4 

 
Curitiba, 15 de maio de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 
PORTARIA DPE FOZ DO IGUAÇU/DPP Nº 08/2025 

 
Altera programação anual de férias do servidor 
Janderson Mororo Wenneck da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS  ao Assessor dos Órgãos de Execução da defensoria pública 
infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JANDERSON 
MORORO 
WENNECK 

ASSESSOR 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

11/08/2025 15/08/2025 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

18/08/2025  22/08/2025 

 
LEIA-SE: 

 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 16  

  

CONCEDER FÉRIAS  ao Assessor dos Órgãos de Execução da defensoria pública 
infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JANDERSON 
MORORO 
WENNECK 

ASSESSOR 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

11/06/2025 18/06/2025 

 
Foz do Iguaçu, 13 de maio de 2025. 
 

LOUIZI SOUZA BARROS DE OLIVEIRA 
Defensora Pública Coordenadora de Sede 

 
 

PORTARIA 022/2025/PARANAGUÁ/LITORAL/DPE-PR 
 

Revoga parcialmente afastamento de Defensor/a 
Público/a em compensação dos dias de atividade 
em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE PARANAGUÁ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que o Defensora/Defensor Pública(o) INGRID 
LIMA VIEIRA foi designada(o) extraordinariamente em substituição/designação e 
percebeu licença compensatória; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a 
Deliberação CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de 
junho de 2024 que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por 
substituição realizados por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Revogar totalmente a portaria n. 018/2025/PARANAGUÁ/LITORAL/DPE-PR, no 
que se refere a conceder autorização de afastamento das atividades no (s) dia (s) 12 a 
14 de maio de 2025 ao\à Defensor\a Público\a INGRID LIMA VIEIRA. 
 



Quinta-feira 

15 de maio de 2025 

Ano 04 | Extraordinária Número 43 

 

 

 
Página | 17  

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paranaguá, 13 de maio de 2025 

 
INGRID LIMA VIEIRA 

Coordenadora da 15º Regional 
 
 

 
 


